PROJETO DE EMENDA ADITIVA Nº. 001/2021,

AO PROJETO DE LEI Nº. 018/2021
“Acrescenta dispositivos ao Projeto de Lei nº. 018/2021, que Dispõe sobre as diretrizes para elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2022 e dá outras providências”.

A Câmara Municipal, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e regimentais, por intermédio do vereador infra-assinado, estabelece:

Art. 1º - Ficam acrescidos, ao Demonstrativo das Despesas por Função, Subfunção e Programa, do Projeto de Lei nº 018/2021, os seguintes itens:

	Poder Executivo

	Setores Municipais
	Metas Prioritárias

	Secretaria Municipal de Saúde
	- criação do “Centro de Controle de Zoonozes”.
- ampliação do quadro de servidores da vigilância em saúde (vigilância sanitária e vigilância epidemiológica);

- criação de um pronto atendimento e “salas de estabilização”;

- contratação e manutenção salarial de profissionais médicos especialistas em neurologia, dermatologia, oftalmologista e endocrinologia;

- criação do programa “Saúde dos Olhos”, com aquisição de todos os equipamentos e materiais necessários;
- ampliação de recursos a serem aplicados nos TFD’s (tratamentos fora de domicílio).

	Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Trabalho
	- ampliação de recursos para reforma de casas populares;

- ampliação de recursos para auxílios às famílias atingidas por enchentes;
- ampliação de recursos para os aluguéis sociais;

- ampliação de recursos para aquisição de cestas básicas;

- criação do ‘CAPS – Centro de Atenção Psicossocial’.

	Secretaria Municipal de Obras
	- realização de recuperação e revitalização dos hortos florestais, com preservação das nascentes de águas.

	Secretaria Municipal de Educação e Cultura
	- criação da Casa da Cultura para promoções de eventos e cursos destinados à área.

	Secretaria Municipal de Administração
	- aquisição de terreno para construção de um pátio municipal para estacionamento de carretas, caminhões e máquinas pesadas;
- aquisição de terreno para construção do novo Distrito Industrial;

- criação da ‘Guarda Municipal’.

Art. 2º - A presente norma entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação em quadro próprio.

Paraguaçu/MG, 17 de junho de 2021.
Vitória Aparecida Régis Cardoso da Silva
Vereadora
JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE EMENDA

ADITIVA Nº. 001/2021 AO PROJETO DE LEI Nº. 018/2021
Tenho a honra de apresentar o presente Projeto de Emenda Aditiva 001/2021, com o intuito de acrescentar ao Projeto de Lei nº 018/2021, o qual “Dispõe sobre as diretrizes para elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2022 e dá outras previdências”, importantes metas relativas a algumas secretarias municipais, visando, sobretudo, a otimização dos serviços públicos, o acesso da população à saúde em sua plenitude e a garantia do bem estar social e dos princípios relacionados à dignidade da pessoa humana.

Assim sendo, conto com o apoio de todos os Nobres Edis para a aprovação deste importante Projeto de Emenda.

Paraguaçu/MG, 17 de junho de 2021.

Vitória Aparecida Régis Cardoso da Silva

Vereadora